

A(O) PREGOEIRO (A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRICE

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.07.2021/01 SRPE

Senhor Pregoeiro, tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 16.07.2021/01 SRPE, apresentamos a presente proposta para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRICE, conforme planilha de preços anexada.

1. Ocorrendo divergência entre os valores proposto, prevalecerão os descritores por extenso e, no caso de incompatibilidade entre os valores unitário e total, prevalecerão os valores unitários.

Sendo:

LOTE 1 - HORTIFRUT								
ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR UNIT	EXTENSO	VR TOTAL	EXTENSO
1	ABACATE - Especificação: Verde, com casca intacta, sem ferimentos, podridões ou deformações, isento de danos físicos oriundo do manuseio e transporte. Unidade de compra	Quilograma	200	CEASA	R\$ 6,95	seis reais e noventa e cinco centavos	R\$ 1.390,00	mil trezentos e noventa e cinco reais
2	BATATA INGLESA - Especificação: Lavada, lisa, de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física, porparadas e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida isento de sujidades, parasitas e larvas. De boa qualidade, internas, sem manchas, sem fungos. Unidade de compra KG	Quilograma	935	CEASA	R\$ 4,53	quatro reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 4.254,23	quatro mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos
3	ABACAXI - Especificação: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CANADA Unidade de compra KG	Quilograma	830	CEASA	R\$ 3,94	três reais e noventa e quatro centavos	R\$ 3.270,20	três mil, duzentos e setenta reais e vinte centavos
4	ABOBORA - Especificação: de boa qualidade in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, borçatias e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	473	CEASA	R\$ 3,35	três reais e trinta e cinco centavos	R\$ 1.584,55	mil quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e cinco centavos



5	ACEROLA - Especificação: de boa qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Unidade de compra: KG.	Quilograma	200	CEASA	R\$ 8,95	oito reais e noventa e cinco centavos	R\$ 1.790,00	mil setecentos e noventa reais
6	ALFACE - lisa, fresca, extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, livre de resíduos de fertilizantes, livre de agrotóxico, sem danos físicos e mecânicos acondicionada em sacos. Unidade de compra: KG.	Quilograma	558	CEASA	R\$ 11,50	onze reais e cinquenta centavos	R\$ 6.417,00	seis mil, quatrocentos e dezessete reais
7	ALHO EM CABEÇA A GRANEL - De primeira sem restia, bulho inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, tamanho e coloração uniforme, sem cortes, lesões, perfurações, parasitas e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	334	CEASA	R\$ 33,60	trinta e três reais e sessenta centavos	R\$ 11.222,40	onze mil, duzentos e vinte e dois reais e quarenta centavos
8	BANANA - Especificação: In natura e de boa qualidade para o consumo. Em pencas, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e maturação madura, sem danos físicos do manuseio e transporte, de colheita recente, sem nenhum tipo de enfermidades, parasitas e larvas, material lito rosa e supedâneas e livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e ou	Quilograma	940	CEASA	R\$ 3,35	três reais e trinta e cinco centavos	R\$ 3.149,00	três mil, cento e quarenta e nove reais
9	BATAVA DOCE - Especificação: Ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Unidade de compra: KG.	Quilograma	710	CEASA	R\$ 2,98	dois reais e noventa e oito centavos	R\$ 2.115,80	dois mil, cento e quinze reais e oitenta centavos
10	BETERRABA - Especificação: Lavada, lisa, de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas e larvas. De boa qualidade, intactas, sem manchas sem-luzes. Unidade de compra: KG.	Quilograma	530	CEASA	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 1.855,00	mil oitocentos e cinquenta e cinco reais
11	CAJU - Especificação: de boa qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Unidade de compra: KG	Quilograma	205	CEASA	R\$ 13,60	treze reais e sessenta centavos	R\$ 2.788,00	dois mil, setecentos e oitenta e oito reais



12	CEBOLA BRANCA - Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Unidade de compra KG	Quilograma	525	CEASA	R\$ 4,88	quatro reais e oitenta e oito centavos	R\$ 2.562,00	dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais
13	CEBOLA ROXA - Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Unidade de compra KG	Quilograma	540	CEASA	R\$ 7,34	sete reais e trinta e quatro centavos	R\$ 3.963,60	três mil, novecentos e sessenta e três reais e sessenta centavos
14	CEBOLINHA - Especificação: Maco lisa, firmes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos.	Macos	800	CEASA	R\$ 0,96	noventa e seis centavos de real	R\$ 768,00	setecentos e sessenta e oito reais
15	CENOURA IN NATURA - Cenoura de primeira qualidade em boas condições de consumo, sem bolores ou partes que comprometam o armazenamento ou consumo humano apresentando cor e odor característicos. Unidade de compra KG	Quilograma	855	CEASA	R\$ 3,77	três reais e setenta e sete centavos	R\$ 3.147,95	três mil, cento e quarenta e sete reais e noventa e cinco centavos
16	COENTRO - Especificação: Maco com folhas lisas, firmes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos.	Macos	1040	CEASA	R\$ 0,96	noventa e seis centavos de real	R\$ 998,40	novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos
17	CHUCHU - Especificação: Lavado, liso, de primeira, firme e intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas e larvas. De boa qualidade, intactas, sem manchas, sem fungo. Unidade de compra KG	Quilograma	620	CEASA	R\$ 3,94	três reais e noventa e quatro centavos	R\$ 2.442,80	dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos
18	GOIABA - Especificação: de boa qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	585	CEASA	R\$ 5,76	cinco reais e setenta e seis centavos	R\$ 3.369,60	três mil, trezentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos



19	LARANJA - fresca, de primeira, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com baga firme e intacta, acondicionada em sacos.	Quilograma	840	CEASA	R\$ 3,94	três reais e noventa e quatro centavos	R\$ 3.309,60	três mil, trezentos e nove reais e sessenta centavos
20	MACA - Macã in natura, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo.	Quilograma	700	CEASA	R\$ 9,75	nove reais e setenta e cinco centavos	R\$ 6.825,00	seis mil, oitocentos e vinte e cinco reais
21	Unidade de consumo: KG MACAVEIRA - Especificação: tipo branca ou amarela, fresca e sem casca interna, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material férreo e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente	Quilograma	710	CEASA	R\$ 3,35	três reais e trinta e cinco centavos	R\$ 2.378,50	dois mil, trezentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos
22	MAMÃO - Tamainho médio, com 80 a 90% de maturação. Deve apresentar características bem definidas, limpa, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos e em pelo menos um estado de conservação, de acordo com a resolução 12.78 da CENIPA. Unidade de consumo: KG.	Quilograma	715	CEASA	R\$ 1,90	um real e noventa centavos	R\$ 1.358,50	mil trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos
23	MANGA - De primeira qualidade, aspecto glabro, acondicionar frutos mistos verdes e maduros, com própria classificação como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionados em embalagem	Quilograma	745	CEASA	R\$ 8,90	oito reais e noventa centavos	R\$ 6.630,50	seis mil, seiscentos e trinta reais e cinquenta centavos
24	MARACUJÁ - Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12.78 da CENIPA. De primeira	Quilograma	690	CEASA	R\$ 7,70	sete reais e setenta centavos	R\$ 5.313,00	cinco mil, trezentos e treze reais
25	MAXI - in natura. Características: Ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Unidade de consumo: KG	Quilograma	100	CEASA	R\$ 12,80	doze reais e oitenta centavos	R\$ 1.280,00	mil duzentos e oitenta reais



26	MELANCIA - in natura. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Unidade de compra KG	Quilograma	489	CEASA	R\$ 2,15	dois reais e quinze centavos	R\$ 1.051,35	mil e cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos
27	MELÃO - In natura, fresca e de boa qualidade. Frutos com 70 a 80% de maturação climatizada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e mecânicos material ferroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Unidade de compra KG	Quilograma	760	CEASA	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 3.009,60	três mil e nove reais e sessenta centavos
28	OVOS DE GALINHA DE GRANJA BRANCO - De 1ª qualidade são e limpos sem rachaduras em perfeito estado de conservação - embalagem com 30 unidades , em caixa de papelão, com registro no ministério da agricultura, s/f, c/spot. Prazo de validade de no máximo 15 dias.	Bandeja	550	REGINA	R\$ 21,79	vinte e um reais e setenta e nove centavos	R\$ 11.984,50	onze mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos
29	OVOS DE GALINHA DE GRANJA VERMELHO - De 1ª qualidade são e limpos sem rachaduras em perfeito estado de conservação - embalagem com 30 unidades , em caixa de papelão, com registro no ministério da agricultura, s/f, c/spot. Prazo de validade de no máximo 15 dias.	Bandeja	350	REGINA	R\$ 21,79	vinte e um reais e setenta e nove centavos	R\$ 7.626,50	sete mil, seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos
30	PIMENTÃO VERDE - Especificação: In natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	424	CEASA	R\$ 6,35	seis reais e trinta e cinco centavos	R\$ 2.692,40	dois mil, seiscentos e noventa e dois reais e quarenta centavos
31	PIMENTINHA DE CHEIRO - Especificação: Pimenta de cheiro, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	55	CEASA	R\$ 13,98	treze reais e noventa e oito centavos	R\$ 768,90	setecentos e sessenta e oito reais e noventa centavos
32	QUIABO - de qualidade, sadio, novo, limpo. Unidade de compra KG	Quilograma	300	CEASA	R\$ 7,96	sete reais e noventa e seis centavos	R\$ 2.388,00	dois mil, trezentos e oitenta e oito reais



33	REPOLHO - Tipo ramoso, in natura, fresco Características: cabeças fechadas, folhas firmes, sem supindades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade. Unidade de compra KG	Quilograma	590	CEASA	R\$ 6,94	seis reais e noventa e quatro centavos	R\$ 4.094,60	quatro mil e noventa e quatro reais e sessenta centavos	
34	TOMATE - maduro, boa qualidade, grão, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades material tóxico e umidade excessiva anormal, livres de resíduos de fertilizantes supindades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes. Unidade de compra KG	Quilograma	930	CEASA	R\$ 4,93	quatro reais e noventa e três centavos	R\$ 4.584,90	quatro mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos	
35	UVA - Especificação: In natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de supindades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12.78 da CINPA. De primícia unidades - Unidade de compra KG	Quilograma	730	CEASA	R\$ 9,80	nove reais e oitenta centavos	R\$ 7.154,00	sete mil, cento e cinquenta e quatro reais	
VALOR GLOBAL:								R\$ 129.538,40	

cento e vinte e nove mil, quinhentos e trinta e oito reais e quarenta centavos

LOTE II - CERTAIS/FARINÁCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR UNIT	EXTENSO	VR TOTAL	EXTENSO
1	ARROZ BRANCO - Qualidade de tipo 1, branco, longo fino, constituído de grãos inteiros com percentagem de 100% de grãos de mínimo 6,4g e fibra alimentar de mínimo 1,2g. O produto não deve apresentar grãos defeituosos, por centenas de impurezas acima de 5% (grãos queimados, pedras, cascas e corinchos), cheiro forte, intenso e não característico. A embalagem deve estar intacta, acondicionada em embalagem primária plástica resistente, atóxica, transparente, validade e peso líquido de 1kg. (especificações expressas na própria embalagem), podendo ser entregue em fardeados de 30kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Validade: O produto deve conter a	Quilograma	7070	ALTEZA	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 49.490,00	quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa reais



[Handwritten signature]

2	ARROZ PARBOILIZADO Longo tipo 1, com Fe, Zn, BI e B9, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais, devendo também apresentar coloração amarelada, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem primária plástica resistente, atóxica, transparente, validade e peso líquido de 1kg. (especificações expressas na própria embalagem), podendo ser entregue em fardos lacrados de 30kg isento de matéria ferrugem, parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza. Prazo	Quilograma	1070	TIO JOÃO	R\$ 7,27	sete reais e vinte e sete centavos	R\$ 7.778,90	sete mil, setecentos e setenta e oito reais e noventa centavos
3	FARINHA DE MANDIOCA - Especificação: Fina, seca, branca ou amarela, deverá ser fabricada a partir de matéria-prima seca e limpa, isenta de matérias estranhas e parasitas, não poderá estar amida, fermentada ou rançosa. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, termossoldado, com capacidade para 1kg. Secundária: fardo plástico atóxico, resistente, transparente, termossoldado ou fechado com fita adesiva plastificada. Com Prazo de validade	Quilograma	615	FIBRA	R\$ 4,10	quatro reais e dez centavos	R\$ 2.521,50	dois mil, quinhentos e vinte e um reais e cinquenta centavos
4	FARINHA DE MILHO FINA - 1ª qualidade, embalada em sacos de papel resistente. Fardo com 30 pacotes de 500 gramas. Validade não inferior a 90 dias	Fardo	100	NOVOMILHO	R\$ 5,170	cinquenta e um reais e setenta centavos	R\$ 5.170,00	cinco mil, cento e setenta reais
5	FARINHA DE TRIGO - especial, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidade, com fermento, embalado em kg	Unidade	940	DELICIA	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 4.700,00	quatro mil e setecentos reais
6	FARINHA DE TRIGO - especial, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidade, sem fermento, embalado em kg	Unidade	940	DELICIA	R\$ 5,30	cinco reais e trinta centavos	R\$ 4.982,00	quatro mil, novecentos e oitenta e dois reais
7	FÉCULA DE MANDIOCA - Especificação: Feita a partir da fécula de mandioca, sem corante, sem conservante, sem sódio. Em embalagem plástica de 1kg.	Pacotes	520	DONADÉ	R\$ 7,60	sete reais e sessenta centavos	R\$ 3.952,00	três mil, novecentos e cinquenta e dois reais
8	FEIJÃO CORDA - Com data do empacotamento e validade. Pacotes de 1kg, produto uniforme sem mistura livre de insetos, microorganismos ou outros impurezas que possam comprometer o armazenamento e consumo humano. Validade não inferior a 90 dias.	Quilograma	935	FIBRA	R\$ 8,51	oito reais e cinquenta e um centavos	R\$ 7.956,85	sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e cinco centavos



9	FEIJÃO MULATINHO -Pacotes de 1KG - produto uniforme sem misturar livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento e consumo humano. Validade não inferior a 90 dias.	Quilograma	950	FIBRA	R\$ 10,12	dez reais e doze centavos	R\$ 9.614,00	nove mil, seiscentos e quatorze reais
10	FLOCOS DE MILHO - (TIPO FLOCO) Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em pacotes de polietileno transparente, atóxico, bem vedados, 30 unidades de 500g cada. Prazo de validade inferior a 12 meses.	Fardo	195	MARATA	R\$ 67,53	sessenta e cinco reais e cinquenta e três centavos	R\$ 12.778,35	doze mil, setecentos e setenta e oito reais e trinta e cinco centavos
11	MILHO PARA MUNGUNZÁ (Canga de milho amarelo); Embalagem com no mínimo 500 gramas , com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a Resolução 12.78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	Pacotes	252	ITAGUARY	R\$ 4,11	quatro reais e onze centavos	R\$ 1.035,72	mil e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos
12	MILHO DE PIPOCA - Especificação: Embalagem Fardo com 12 unidades de 500 gramas e de primeira qualidade, benfiteado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionados em saco plástico, com prazo de validade inferior a 12 meses.	Fardo	21	ITAGUARY	R\$ 39,50	trinta e nove reais e cinquenta centavos	R\$ 829,50	oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos
VALOR GLOBAL:								R\$ 110.808,82

cento e dez mil, oitocentos e oito reais e oitenta e dois centavos

LOTE III - CARNES

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR UNIT	EXTENSO	VR TOTAL	EXTENSO
1	CARNE BOVINA EM PICADA - tipo coxa mole, cubos, resfriada e no máximo 10% de sebo e gordura com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente atóxico. Unidade de compra: KG	Quilograma	1000	SABOR DO SERTÃO	R\$ 44,00	quarenta e quatro reais	R\$ 44.000,00	quarenta e quatro mil reais
2	CARNE TIPO BOVINA MOIDA DE 1ª IN NATURA (COXÃO MOLE) : Fresca, de boa qualidade, sem gordura, sem nervos, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor vermelho-cereja sem manchas esverdeadas ou outra coloração, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Fransportada em veículos com sistema de refrigeração, e	Quilograma	2000	CEASA	R\$ 46,00	quarenta e seis reais	R\$ 92.000,00	noventa e dois mil reais



[Handwritten signature]

3	CARNE BOVINA BIFE -Especificação Carne de 1ª qualidade, sem osso tipo contrafilé ou, Chã de dentro e alcatra sem pelanca, sem gordura, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e acido de micro-organismos. Em condições Higiênicas satisfatórias, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas	Quilograma	2370	SABOR DO SERTÃO	R\$ 48,00	quarenta e oito reais	R\$ 113.760,00	cento e treze mil, setecentos e sessenta reais
4	CHARQUE BOVINO -char que tipo carne seca de dianteiro bovino em cubos, características edic, bonitas resfriadas, 1ª qualidade, pacote de 500g. CARNE TIPO BOVINA MOIDA DE 1ª CONGELADA (CUXÃO MOLE): Congelada, de boa qualidade, sem gordura, sem nervos, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, com veímelho-creme sem manchas esverdeadas ou outra coloração, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidade, parvas e nervos. Deve estar acondicionada em embalagem intacta de polipropileno, (por 1kg de filetagem que são grade nos demais tipos congelados), devidamente identificados com rotulo impresso na etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter a participação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no sif ou sídacs), transportada em veículos fechados com sistema de refrigeração. Devendo ser entregue mensalmente diretamente nas unidades escolares. Validade de 2 meses. Transportada em temperatura inferior a -12°C (graus celsius).	Pacotes	330	REALIZA	R\$ 17,00	dezessete reais	R\$ 5.610,00	cinco mil, seiscentos e dez reais
5	PEIXE FILETADO (File de tilápia sem espinha) - 1ª qualidade, congelado e com coloração e odor típicos, embalagem da entrega primária: saco de polipropileno ou polietileno ou transparente a vácuo (sem bandeja de isopor) sem cristais de gelo no interior da embalagem, que contenha na etiqueta a identificação do fornecedor, data de validade(mínimo de 06 meses a partir da data de entrega) informações nutricionais do produto no registro do sif, sic ou sim, embalagem secundária	Quilograma	720	SABOR DO SERTÃO	R\$ 26,00	vinte e seis reais	R\$ 18.720,00	dezoito mil, setecentos e vinte reais
6		Quilograma	800	SABOR NOBRE	R\$ 39,00	trinta e nove reais	R\$ 31.200,00	trinta e um mil e duzentos reais



7	FRANGO FRESCO - in natura, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de FRANGO INTEIRO CONGELADO - Especificação: Semi-processado, congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de LINGUIÇA DE FRANGO - Especificação: Adequada para o consumo. Resfriada, acondicionada em plástico e com prazo de validade e fabricação. Unidade de compra KG	Quilograma	1000	CEASA	RS 13,30	treze reais e trinta centavos	RS 13.300,00	treze mil e trezentos reais
8	FRANGO FRESCO - in natura, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de FRANGO INTEIRO CONGELADO - Especificação: Semi-processado, congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de LINGUIÇA DE FRANGO - Especificação: Adequada para o consumo. Resfriada, acondicionada em plástico e com prazo de validade e fabricação. Unidade de compra KG	Quilograma	1000	LAR	RS 11,20	onze reais e vinte centavos	RS 11.200,00	onze mil e duzentos reais
9	FRANGO FRESCO - in natura, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de FRANGO INTEIRO CONGELADO - Especificação: Semi-processado, congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de LINGUIÇA DE FRANGO - Especificação: Adequada para o consumo. Resfriada, acondicionada em plástico e com prazo de validade e fabricação. Unidade de compra KG	Quilograma	700	FRIATO	RS 11,76	onze reais e setenta e seis centavos	RS 8.232,00	oito mil, duzentos e trinta e dois reais
10	FRANGO FRESCO - in natura, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de FRANGO INTEIRO CONGELADO - Especificação: Semi-processado, congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de LINGUIÇA DE FRANGO - Especificação: Adequada para o consumo. Resfriada, acondicionada em plástico e com prazo de validade e fabricação. Unidade de compra KG	Quilograma	820	FRIATO	RS 11,06	onze reais e seis centavos	RS 9.069,20	noze mil e sessenta e nove reais e vinte centavos
11	FRANGO FRESCO - in natura, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de FRANGO INTEIRO CONGELADO - Especificação: Semi-processado, congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de LINGUIÇA DE FRANGO - Especificação: Adequada para o consumo. Resfriada, acondicionada em plástico e com prazo de validade e fabricação. Unidade de compra KG	Quilograma	1840	FRIATO	RS 16,38	dezesseis reais e trinta e oito centavos	RS 30.139,20	trinta mil, cento e trinta e nove reais e vinte centavos
12	FRANGO FRESCO - in natura, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de FRANGO INTEIRO CONGELADO - Especificação: Semi-processado, congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxica, sem tóxicos, de brancura naturalidade. Unidade de LINGUIÇA DE FRANGO - Especificação: Adequada para o consumo. Resfriada, acondicionada em plástico e com prazo de validade e fabricação. Unidade de compra KG	Quilograma	540	SADIA	RS 11,20	onze reais e vinte centavos	RS 6.048,00	seis mil e quarenta e oito reais
						VALOR GLOBAL:	RS 383.278,40	

trezentos e oitenta e três mil, duzentos e setenta e oito reais e quarenta centavos

LOTE IV - MERCEARIA

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR UNIT	EXTENSO	VR TOTAL	EXTENSO
1	ALHO PICADO COM ERVAS SEM SAI - Tempero completo, composição mínima: alho, salsinha, acedilante e conservante, embalagem primária em pote de pvc leitoso, atóxica, inviolada, contendo 500g de produto.	Unidade	40	TEMPERO DA CASA	RS 8,95	oito reais e noventa e cinco centavos	RS 358,00	trezentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos



[Handwritten signature]

2	AZEITE DE OLIVA - Especificação: Azeite extra virgem. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Unidade	160	OLIVA	R\$ 24,00	vinte e quatro reais	R\$ 3.840,00	três mil, oitocentos e quarenta reais
3	CAIDO EM CUBO - (Sabor carne) Caixa com 57g contendo 6 tabletes, porção de 5,25g, valor energético 15 kcal, contendo data de validade.	Caixa	45	ARISCO	R\$ 1,75	um real e setenta e cinco centavos	R\$ 78,75	setenta e oito reais e setenta e cinco centavos
4	CAIDO EM CUBO - (Sabor Galinha) Caixa com 57g contendo 6 tabletes, porção de 5,25g, valor energético 15 kcal, contendo data de validade.	Caixa	45	ARISCO	R\$ 1,75	um real e setenta e cinco centavos	R\$ 78,75	setenta e oito reais e setenta e cinco centavos
5	CAIDO EM CUBO - (Sabor Bacon) Caixa com 57g contendo 6 tabletes, porção de 5,25g, valor energético 15 kcal, contendo data de validade.	Caixa	44	ARISCO	R\$ 1,75	um real e setenta e cinco centavos	R\$ 77,00	setenta e sete reais
6	CAIDO EM CUBO - (Sabor Legumes) Caixa com 57g contendo 6 tabletes, porção de 5,25g, valor energético 15 kcal, contendo data de validade.	Caixa	43	ARISCO	R\$ 1,75	um real e setenta e cinco centavos	R\$ 75,25	setenta e cinco reais e vinte e cinco centavos
7	CARNE PRFN'S-ADA - Tipo frumbr em embalagem tipo lata de 320g, livre de impurezas e sem características de mau organismo, de insetos que impossibilitem o consumo humano. Embalagem com identificação do fabricante, marca e data de validade.	Unidade	520	BORDON	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 5.200,00	cinco mil e duzentos reais
8	COLORIFICO - Obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moído, de pureza, constituído de matéria prima de boa qualidade e apresenta aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Registro no MS. Embalagem embalagem plástica atóxica, resistente, de 100g. A embalagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Com data de validade de no mínimo 6 meses da	Quilograma	150	ITAGUARY	R\$ 14,40	quatorze reais e quarenta centavos	R\$ 2.160,00	dois mil, cento e sessenta reais
9	ERVILHA EM CONSERVA - ervilha em conserva, embalagem tipo lata própria 200g para armazenagem e consumo humano, contendo dados de fabricante e do produto;	Unidade	768	QUERO	R\$ 3,65	três reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 2.803,20	dois mil, oitocentas e três reais e sessenta e cinco centavos



10	EXTRATO DE TOMATE - Especificação: Ingredientes Tomate, Açúcar e Sal. Embalagem de 190 Gramas. Com data de fabricação e prazo de validade	Unidade	1170	QUERO	R\$ 2,00	dois reais	R\$ 2.340,00	dois mil, trezentos e quarenta reais
11	MACARRÃO ESPAGUETE COMUM - acondicionado em embalagem transparente intacta Fardo com 10 pacotes de 500g , a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Deverão ser fabricadas a	Fardo	430	PREDILETO	R\$ 36,90	trinta e seis reais e noventa centavos	R\$ 15.867,00	quinze mil, oitocentos e sessenta e sete reais
12	MAIONESE - Água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, adulante de adoçante, espessante, goma xantana, conservador ácido sorbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante papáico, aromatizante (aroma natural de mostarda) e sal.	Unidade	408	ARISCO	R\$ 7,10	sete reais e dez centavos	R\$ 2.896,80	dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta centavos
13	MILHO VERDE EM CONSERVA - Especificação: Milho verde e salmoura (água e sal). Sem conservantes. Embalagem contendo 300 gramas líquidos e 200 gramas drenado.	Unidade	720	FUGINE	R\$ 3,10	três reais e dez centavos	R\$ 2.232,00	dois mil, duzentos e trinta e dois reais
14	ÓLEO DE CANOLA - Obtido de matéria prima vegetal em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Aspecto limpo e isento de impurezas à 25°C, cor e odor característicos. Caixa com 20 garrafas pet de 500ml. Validade de seis meses a partir da data de fabricação.	Caixa	10	SALADA	R\$ 401,00	quatrocentos e um reais	R\$ 4.010,00	quatro mil e dez reais
15	ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO - Obtido de matéria prima vegetal em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Aspecto limpo e isento de impurezas à 25°C, cor e odor característicos. Caixa com 20 garrafas pet de 900ml. Validade de 6 meses na data de fabricação.	Caixa	84	ABC	R\$ 247,00	duzentos e quarenta e sete reais	R\$ 20.748,00	vinte mil, setecentos e quarenta e oito reais
16	PIMENTA DO REINO EM PÓ - condimento, matéria-prima pimenta do reino, aspecto físico pó, caracteristicas adicionais tipo preta. Unidade de compra	Quilograma	12	CEASA	R\$ 23,90	vinte e três reais e noventa centavos	R\$ 286,80	duzentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos



17	SAI REFINADO - Pacotes de 1kg, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo (no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg) conforme legislação específica, na embalagem deverá constar: data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 3 meses na lata.	Pacotes	380	PIRAMIDE	R\$ 0,85	oitenta e cinco centavos de real	R\$ 323,00	trezentos e vinte e três reais
18	SARDINHA EM CONSERVA - Embalagem em lata de 125g. Com próprio óleo comestível. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 meses.	Lata	2150	SOMAQ	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 12.900,00	doze mil e novecentos reais
19	TEMPERO COMPLETO LIQUIDO - com pimenta, sal, polpa de alho, pimenta jalapinha, pimenta do reino branca, cebola, manjericão, óleo vegetal, realçador de sabor, glutamato monossódico - 30g e	Unidade	240	TEMPERO DA CASA	R\$ 3,25	três reais e vinte e cinco centavos	R\$ 780,00	setecentos e oitenta reais
20	VINAGRE - de álcool, tipo vinho branco, claro, frasco com 500ml.	Unidade	272	MARATA	R\$ 1,72	um real e setenta e dois centavos	R\$ 467,84	quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos
VALOR GLOBAL								R\$ 77.522,39

setenta e sete mil, quinhentos e vinte e dois reais e trinta e nove centavos

LOTE V - MATINAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR UNIT	EXTENSO	VR TOTAL	EXTENSO
1	ALGUCAR CRISTAL - de origem vegetal, constituido fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos Cor: branco (para o açúcar cristal branco). Odor e sabor próprio do produto. Embalagem plástica resistente, atóxica, transparente, validade e peso líquido (especificações expressas na própria embalagem), acondicionado em pacotes lacrados de 1kg. A embalagem deverá constar: data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade	Quilograma	4680	ESTRELA	R\$ 4,49	quatro reais e quarenta e nove centavos	R\$ 21.013,20	vinte e um mil e treze reais e vinte centavos
2	ADOCANTE DIETETICO - Especificação: à base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico. Contendo 100 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a partir da data de	Unidade	132	MARATA	R\$ 4,97	quatro reais e noventa e sete centavos	R\$ 656,04	seiscentos e cinquenta e seis reais e sete centavos



[Handwritten signature]

3	<p>AVEIA EM FLOCOS - Especificação: Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico. Caixa contendo 200g, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de aditivos, parafusos lavais e material estranho.</p>	Caixa	700	QUAKER	R\$ 4,81	quatro reais e oitenta e um centavos	R\$ 3.367,00	três mil, trezentos e sessenta e sete reais
4	<p>BISCOITO SALGADO INTEGRAL - Tipo cream cracker, deverá ser obtido de matérias primas são e limpas. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimado e de características organolépticas anormais, não podendo apresentar quebração - embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados, com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e com embalagem</p>	Caixa	204	FORTALEZA	R\$ 238,20	duzentos e trinta e oito reais e vinte centavos	R\$ 48.592,80	quarenta e oito mil, quinhentos e noventa e dois reais e oitenta centavos
5	<p>BISCOITO DOCE TIPO MARIA - Farinha de trigo sem glúten com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura de palma, amido de milho, açúcar invertido, soro de leite, sal, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico aromantizado. Contém glúten. 0% GORDURA TRANS. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matérias tóxicas, parasitas, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebração. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). Produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária lacrada com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de</p>	Caixa	83	PREMIFFITO	R\$ 125,70	cento e vinte e cinco reais e setenta centavos	R\$ 10.433,10	dez mil, quatrocentos e trinta e três reais e dez centavos



6	<p>BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA - Especificação: Composição básica: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha metabisulfito de sódio. CONTÉM GLUTEN. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papéis com 20 pacotes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá</p>	Caixa	136	PREMILLETO	RS 125,70	cento e vinte e cinco reais e setenta centavos	RS 17.097,20	dezessete mil e noventa e cinco reais e vinte centavos
7	<p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Tipo: Cream cracker, deverá ser obtido de matérias primas sob o controle de qualidade, deverá ser obtido de matérias primas sob e tipos: Se-ão vegetais, biscoitos mal cozidos, aquecidos e de soro de leite ou vegetais aromáticos, não podendo apresentar glúten - embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papéis com 20 pacotes.</p>	Caixa	350	PREMILLETO	RS 107,58	cento e sete reais e cinquenta e oito centavos	RS 37.653,00	trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e três reais
8	<p>CAFÉ EM PÓ - Grão torrado e moído, aspecto, cheiro e sabor próprio, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados a vácuo com larido 20 unidades de 250 g cada. Registros obrigatórios nos ministérios competentes e selo ABIC. Validade mínima de 6 meses da entrega. Salientando que os produtos</p>	Fardo	354	SANTA CLARA	RS 153,30	cento e cinquenta e cinco reais e trinta centavos	RS 54.976,20	cinquenta e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte centavos
9	<p>CACOMBA - Especiaria sem corantes ou conservantes, flores moídas, 100% natural;</p>	Quilograma	25	CEASA	R\$ 35,29	trinta e cinco reais e nove centavos	RS 882,25	oitocentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos
10	<p>ACHOCOLATADO - Acheolado em pó. Embalagem plásticas ou aluminizadas de 400g com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 8 meses, caixa com 24 unidades.</p>	Caixa	34	MARATA	R\$ 98,20	noventa e oito reais e vinte centavos	R\$ 3.338,80	três mil, trezentos e trinta e oito reais e oito centavos



11	CIDREIRA - Especificação: Moída, sem corantes ou conservantes, 100% natural; Embalagem com dez grezes de rotulagem; Acondicionado em caixa contendo 10 saquinhos de 10g ; Data de fabricação e prazo de validade de acordo com o Regulamento de Registro de Alimentos para Consumo Humano. RENDIMENTO: 12 unidades - Rendimento: 120g	Caixa	50	MARATA	R\$ 6,78	seis reais e setenta e oito centavos	R\$ 339,00	trezentos e trinta e nove reais
12	CREME DE LEITE - tipo: UHT, homogeneizado, 20% de gordura, Unidade De Fornecimento: Embalagem com 200g .	Unidade	744	MARANGUAPE	R\$ 5,73	cinco reais e setenta e três centavos	R\$ 4.263,12	quatro mil, duzentos e sessenta e três reais e doze centavos
13	ENDRO - em grão, obtida de de primeira qualidade apresentando tamanho e com formação uniformes, de espécie de vegetais genuínos, isento de fermentação e mofo, homogêneo, com aspecto, cheiro e sabor próprios, isenta de ausência de impurezas, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem em saquinho polietileno, esterilizado em atmosfera modificada.	Quilograma	25	CEASA	R\$ 37,70	trinta e sete reais e setenta centavos	R\$ 942,50	novecientos e quarenta e dois reais e cincuenta centavos
14	ERVA DOCE - em grão, obtida de de primeira qualidade apresentando tamanho e com formação uniformes, de espécie de vegetais genuínos, isento de fermentação e mofo, homogêneo, com aspecto, cheiro e sabor próprios, isenta de ausência de impurezas, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem em saquinho polietileno, esterilizado em atmosfera modificada, embalado em embalagem apropriada, conforme	Quilograma	25	CEASA	R\$ 34,29	trinta e quatro reais e vinte e nove centavos	R\$ 857,25	oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte e cinco centavos
15	FERMENTO BICOÓGICO - embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no ministério da saúde, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega	Pacotes	21	FIEISCHMANN	R\$ 26,50	vinte e seis reais e cinquenta centavos	R\$ 556,50	quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos
16	FERMENTO QUÍMICO - embalagem contendo 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no ministério da saúde, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Unidade	31	DR OETKER	R\$ 4,64	quatro reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 143,84	cento e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos
17	LEITE CONDENSADO - Tipo: tradicional. Composição: leite integral, açúcar, lactose, Unidade De Fornecimento: embalagem com 395 gramas	Unidade	744	BETANIA	R\$ 9,24	nove reais e vinte e quatro centavos	R\$ 6.874,56	seis mil, oitocentos e setenta e sete reais e seis centavos



18	LEITE DE SOJA SEM LACTOSE - Sabor original. Alimento com proteína isolada de soja, rico em cálcio, ferro, fósforo, zinco e vitaminas A, B1, B2, B6, B12, D e ácido fólico. Não contém glúten. Embalagem de 300g , livre de partes danificadas e amassadas. Com prazo de validade de 1 ano, a contar da data de entrega, tendo em seu rótulo informação	Pacotes	200	LEVSOY	R\$ 35,39	trinta e cinco reais e vinte e nove centavos	R\$ 7.058,00	sete mil e cinquenta e oito reais
19	LEITE EM PÓ DESNATADO - Especificação: Leite em pó Desnatado envasado recipientes herméticos em alumínio. Pacotes com 400g	Pacotes	1610	CCGIL	R\$ 26,18	vinte e seis reais e dezotto centavos	R\$ 42.149,80	quarenta e dois mil, cento e quarenta e nove reais e oitenta centavos
20	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Leite em pó integral - embalado em pacotes de 300g. Leite integral em pó fortificado com I2, vitaminas (a, c, d, e, b1, b2, b6, b12, h, pp, b9 e b5) e ferro. Nutrientes essenciais para alimentação saudável. Embalagem laminada resistente, limpa e isenta de ferugens. Insetos de qualquer espécie, com ou sem a presença de informações de procedência, tais como leite, fabricação, validade, marca de origem a contar da data de fabricação, origem do produto e todas as informações nutricionais, com e sem o respectivo, de fácil	Pacotes	1610	BOM DU LEITE	R\$ 21,67	vinte e um reais e sessenta e sete centavos	R\$ 34.888,70	trinta e quatro mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta centavos
21	LEITE EM PÓ LACTANTES - Especificação: Leite em pó lactantes com presença de DHA e ARA, envasado em recipientes de L.C. Lata com 400g	Lata	600	NESTOGENO	R\$ 44,00	quarenta e quatro reais	R\$ 26.400,00	vinte e seis mil e quatrocentos reais
22	MINGAU DE ARROZ - Especificação: Fomilha de arroz, açúcar, farinha de Aveia, extrato de malte, sais minerais (carbonato de cálcio), sulfato de sódio dibásico, floculante ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico), vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contém traços de leite. Embalagem caixa	Caixa	70	MUCILON	R\$ 182,27	cento e oitenta e dois reais e vinte e sete centavos	R\$ 12.758,90	doze mil, setecentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos
23	MINGAU DE MILHO AVEIA E COCO - Ingredientes: açúcar refinado, farinha de milho pre-gel enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó integral, aveia, coco ralado, soro de leite em pó, amido de milho, gordura de palma, sal aroma artificial de milho verde e coco. Contem emulsificante ins-471. Embalagem em saco políester metalizado laminado, hermeticamente fechado, contendo 1kg	Pacotes	70	FORMA FACIL	R\$ 20,18	vinte reais e dezotto centavos	R\$ 1.412,60	mil quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta centavos



24	PÃO DO TIPO HOT-DOG / CACHORRO QUENTE pão doce com massa leve de farinha de trigo, açúcar, ovos, leite, fermento químico, assado. Pacotes com 10 pães cada	Pacotes	4550	TORPAN	R\$ 6,98	seis reais e noventa e oito centavos	R\$ 31.759,00	trinta e um mil, setecentos e cinquenta e nove reais
25	SUPLEMENTO ALIMENTAR - Multivitaminado, sacarose, óleos vegetais (óleo vegetal de girassol altamente refinado, óleo vegetal de canola e óleo vegetal de milho), caseinato de cálcio, minerais (citrato de sódio, citrato de potássio, carbonato de cálcio, cloreto de magnésio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de potássio, cloreto de sódio, fosfato de sódio monobásico, sulfato de zinco, sulfato de ferro, sulfato de manganês, sulfato de cobre, cloreto de cromo, inulbato de sódio, iodato de potássio, selenito de sódio, sulfato de magnésio, fosfato trisódico) proteína isolada de soja, mullina, oligofrutose, proteína isolada do leite, glicose, frutose, vitaminas (cloreto de selênio, ascorbato de sódio, vitamina C, palmitato de ascorbato, rax de tocoferóis, acetato de vitamina A, niacina, niacina, D3, cianocobalamina, cloreto de vitamina B12, ácido fólico, ácido ascórbico), aromantizantes, coagulador de acidez, ácido cítrico e hidróxido de potássio. SABORES VARIADOS. Lata contendo 400 gramas de produto.	Lata	100	DANONE	R\$ 129,51	cento e vinte e nove reais e cinquenta e um centavos	R\$ 12.951,00	doze mil, novecentos e cinquenta e um reais
VALOR GLOBAL:								R\$ 381.362,36
trezentos e oitenta e um mil, trezentos e sessenta e dois reais e trinta e seis centavos								
LOTE VI - FRIOS/LATICÍNIOS								
ITM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR UNIT	EXTENSO	VR TOTAL	EXTENSO
1	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA - Tipo Iogurte Deverá ser fabricado de matéria prima de 1ª qualidade. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada (constando data de fabricação, validade e número de lote).	Unidade	500	MARANGUAPE	R\$ 8,09	oito reais e nove centavos	R\$ 4.045,00	quatro mil e quarenta e cinco reais



2	<p>LEITE ACHOCOLATADO - COMPOSIÇÃO: Leite integral e constituintes, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, extrato de malte, sal, estabilizantes, mono e diglicerídeos, citrato de sódio e lecitina de soja. Isentar: Gordura vegetal, óleo vegetal, aromas artificiais e corantes de qualquer natureza e edulcorantes. EMBALAGEM: Primária: Aséptica, com capacidade para 1 litro (TETRA PACK). Rotulagem: Deve atender a legislação vigente. VALIDADE:</p>	Unidade	1700	MARANGUAPE	R\$ 8,40	oito reais e quarenta centavos	R\$ 14.280,00	quatorze mil, duzentos e oitenta reais
3	<p>LEITE UHT INTEGRAL - Leite UHT, pasteurizado, produto industrializado, contendo características organolépticas adequadas ao consumo, sem adição de açúcares, constando no rótulo a composição química e nutricional por 100 mL, com vitaminas e minerais. Embalagem tetra pack, atóvica, íntegra, não violada, em caixa de 12. Acondicionada em caixa de papelão. Registro no órgão competente. Data de validade:</p>	Unidade	4100	MARANGUAPE	R\$ 6,03	seis reais e três centavos	R\$ 24.723,00	vinte e quatro mil, setecentos e vinte e três reais
4	<p>MANTEIGA COM SAL - Especificação: De primeira qualidade. Embalagem caixa com 24 unidades de 500 gramas, cada com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ser armazenado em ambiente seco e arejado. Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.</p>	Caixa	12	MARANGUAPE	R\$ 454,00	quatrocentos e cinquenta e quatro reais	R\$ 50.848,00	cinqüenta mil, oitocentos e quarenta e oito reais
5	<p>MARGARINA COM 500 GRAMAS - Especificação: Embalagem caixa com 12 unidades de 500 gramas. Óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal (3%), leite em pó desnatado e ou soro de leite em pó, 60% lipídios. Estabilizante: Mono e diglicerídeos, lecitina de soja e soro de poliglactol. Conservadores: Sorbato de potássio e ou benzoino de sódio, aroma idêntico ao natural de manteiga, acidulante ácido láctico, antioxidantes: EDTA cálcico dissodado, BHT e ácido cítrico, corante natural de um corante e cúrcuma ou idêntico ao natural. Betacaroteno e vitamina A (1500 U.L. 100gr). Não contém</p>	Caixa	74	DELICIA	R\$ 108,43	cento e oito reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 8.025,30	oito mil e vinte e cinco reais e trinta centavos



6	MARGARINA COM 250 GRAMAS - Especificação: Embalagem caixa com 24 unidades de 250 gramas . Óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal (3%), leite em pó desnatado e ou soro de leite em pó Estabilizante: Mono e diglicerídeos, lecitina de soja estereis de poliglicerol; Conservadores: Sorbato de potássio e/ou benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de manteiga, acidulante ácido láctico, antioxidantes EDTA, ácido dissódico, BHT e ácido cítrico; Corante natural de urucum e caroteno ou idêntico ao natural (Betacarotina e vitamina A (1.500 I.U./100g)). Não contém	Caixa	300	DELICIA	R\$ 107,03	cento e sete reais e três centavos	R\$ 10.703,00	dez mil, setecentos e três reais
7	MORTADELA DE FRANGO - Especificação: Carne mecanicamente separada de aves, gordura de aves, Amido, água, proteína de soja, miúdos de aves (pode conter: fígado, moela e/ou coração), sal, carne de aves, açúcar e alho, não contém Glúten. De primeira qualidade, com validade mínima de 6 meses Unidade de consumo: kg.	Quilograma	147	SADIA	R\$ 17,63	dezessete reais e sessenta e três centavos	R\$ 2.591,61	dois mil, quinhentos e noventa e um reais e sessenta e um centavos
8	PREMIUNIQ - Presente cozido sem capta de gordura. Fatiado em Kg. De primeira qualidade para consumo.	Quilograma	110	AURORA	R\$ 28,02	vinte e oito reais e dois centavos	R\$ 3.082,20	três mil e oitenta e dois reais e vinte centavos
9	QUEIJO MUSSARELA - Especificação: Fatiado em Kg. , acondicionado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e ou Ministério da Saúde.	Quilograma	220	MARANGUAPIT	R\$ 56,13	cinquenta e seis reais e treze centavos	R\$ 12.348,60	doze mil, trezentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos

VALOR GLOBAL: R\$ 130.646,71

cento e trinta mil, seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e um centavos

LOTE VI - BEBIDAS

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR UNIT	EXTENSO	VR TOTAL	EXTENSO
1	POLPA DE FRUTA CAJA - Especificação: Pacote com 1 kg , de primeira qualidade, com data de fabricação e validade.	Quilograma	437	FRUTA BOA	R\$ 20,50	vinte reais e cinquenta centavos	R\$ 8.978,50	oito mil, novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos
2	POLPA DE FRUTA CAJU - Especificação: Pacote com 1 kg , de primeira qualidade, com data de fabricação e validade.	Quilograma	225	FRUTA BOA	R\$ 10,50	dez reais e cinquenta centavos	R\$ 2.362,50	dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos



[Handwritten signature]

3	POLPA DE FRUTA UVA - Especificação. Pacote com 1 kg , de primeira qualidade, com data de fabricação e	212	FRUTA BOA	R\$ 18,50	dezoito reais e cinquenta centavos	R\$ 3.922,00	três mil, novecentos e vinte e dois reais
4	POLPA DE FRUTA ABACAXI COM HORTELA - Especificação: Pacote com 1 kg , de primeira qualidade, com data de fabricação e validade.	437	FRUTA BOA	R\$ 14,50	quatorze reais e cinquenta centavos	R\$ 6.336,50	seis mil, trezentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos
5	POLPA DE FRUTA MORANGO - Especificação: Pacote com 1 kg , de primeira qualidade, com data de fabricação e validade.	437	FRUTA BOA	R\$ 27,17	vinte e sete reais e dezessete centavos	R\$ 11.873,29	onze mil, oitocentos e setenta e três reais e vinte e nove centavos
6	REFRESCO ARTIFICIAL EM PÓ : Diversos Sabores, DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: Açúcar, Polpas Desidratadas de Frutas (mínimo 10%), Ácido Ascórbico (Vitamina C), Aromatizante (Ácido Cítrico), Goma Guar, Regulador de Acidez (Ácido de Sódio), Aromatizante (Aroma Sintético Idêntico ao Natural da Fruta), Antiumectante Fosfato Trisódico, Espalvante Artificial, Aspartame mínimo 30,2mg/100ml, Acesulfame de potássio mínimo 2,7mg/100ml, sacarina sólio (MÍNIMO 1mg/100ml), Corantes Artificiais, Corante Inorgânico (Dióxido de Titânio). Não contém glúten e nem álcool. UNIDADE DE	130	QUATIMAX	R\$ 13,19	treze reais e dezoito centavos	R\$ 1.978,50	mil novecentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos
7	REFRIGERANTE SABOR COLA - Especificação: embalagem pet contendo 2L, hermeticamente fechada e armazenada em temperatura ambiente. Fardo com 06 Unidades.	53	COCA COLA	R\$ 14,36	quatorze reais e trinta e seis centavos	R\$ 761,08	setecentos e sessenta e um reais e oito centavos
8	REFRIGERANTE SABOR GUARANA - Especificação: embalagem pet contendo 2L, hermeticamente fechada e armazenada em temperatura ambiente. Fardo com 06 Unidades.	53	KUAT	R\$ 12,47	doze reais e quarenta e sete centavos	R\$ 660,91	seiscentos e sessenta reais e noventa e um centavos
9	REFRIGERANTE SABOR LARANJA - Especificação: embalagem pet contendo 2L, hermeticamente fechada e armazenada em temperatura ambiente. Fardo com 06 Unidades.	53	FANTA	R\$ 11,98	onze reais e nove centavos	R\$ 634,94	seiscentos e trinta e quatro reais e nove centavos



(Handwritten signatures)

10	REFRIGERANTE SABOR CAJU - Especificação: embalagem contendo 2l, hermetica pronta para consumo e armazenamento. Fardo com 06 Unidades.	Unidade	53	SÃO GERARDO	RS 14,01	quatorze reais e um centavo	RS 742,53	setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos
11	SUCO SABOR ACEROLA- pronto para consumo, pasteurizado, não fermentado. Características: água, açúcar e conservantes, sem danos físicos e oriundos do manuseio e transporte. Embalagem tipo longa vida cartonada asséptica com 200ml. Prazo de validade mínimo de seis meses. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de	Unidade	265	INDAIA	RS 2,26	dois reais e vinte e seis centavos	RS 598,90	quinhentos e noventa e oito reais e noventa centavos
12	SUCO SABOR TANGERINA- pronto para consumo, pasteurizado, não fermentado. Características: água, açúcar e conservantes, sem danos físicos e oriundos do manuseio e transporte. Embalagem tipo longa vida cartonada asséptica com 200ml. Prazo de validade mínimo de seis meses. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de	Unidade	265	INDAIA	RS 2,26	dois reais e vinte e seis centavos	RS 598,90	quinhentos e noventa e oito reais e noventa centavos
13	SUCO SABOR LIMA- pronto para consumo, pasteurizado, não fermentado. Características: água, açúcar e conservantes, sem danos físicos e oriundos do manuseio e transporte. Embalagem tipo longa vida cartonada asséptica com 200ml. Prazo de validade mínimo de seis meses. As embalagens devem conter externamente os dados de	Unidade	265	INDAIA	RS 2,26	dois reais e vinte e seis centavos	RS 598,90	quinhentos e noventa e oito reais e noventa centavos
14	SUCO SABOR MARACUJA- pronto para consumo, pasteurizado, não fermentado. Características: água, açúcar e conservantes, sem danos físicos e oriundos do manuseio e transporte. Embalagem tipo longa vida cartonada asséptica com 200ml. Prazo de validade mínimo de seis meses. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de	Unidade	265	INDAIA	RS 2,68	dois reais e sessenta e oito centavos	RS 710,20	setecentos e dez reais e vinte centavos
VALOR GLOBAL:							RS 40737,65	



quarenta mil, setecentos e trinta e sete reais e sete centavos

LOTE VIII - GULOSEIMAS

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR UNIT	EXTENSO	VR TOTAL
------	-----------	------	------------	-------	---------	---------	----------

1	BOMBONS RECHEADOS DE CHOCOLATE Especificação: De boa qualidade. Pacote de 1Kg	Pacotes	19	GAROTO	RS 64,81	sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos	RS 1.231,39	mil duzentos e trinta e um reais e trinta e nove centavos
2	BOMBONS MASTIGAVEL VARIADOS Especificação: De boa qualidade. Pacote de 500 gramas.	Pacotes	300	ERLAN	RS 13,01	treze reais e um centavo	RS 3.903,00	três mil, novecentos e três reais
3	CARAMELO - Bola mastigável do leite pacote de 600g	Pacotes	180	EMBARÉ	RS 21,58	vinte e um reais e cinquenta e oito centavos	RS 3.884,40	três mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos
4	CHOCOLATE EM BARRA - chocolate, sabor ao leite, prazo validade 1 ano, características adicionais sem recheio - chocolate ao leite em barra. Unidade de compra KG.	Quilograma	55	HAROLD	RS 33,47	trinta e três reais e quarenta e sete centavos	RS 1.840,85	mil oitocentos e quarenta reais e oitenta e cinco centavos
5	DOCE EM TABLET VARIADOS - Especificação: Embalagem individual com no mínimo 200 grama, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 1278 do CNA/FA	Unidade	430	PREDELICTA	RS 6,92	seis reais e noventa e dois centavos	RS 2.975,60	dois mil, novecentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos
6	PIPOCA SALGADA/ISOPYR Pipoca salgada embalada em embalagem hermetica própria para armazenagem e consumo humano. Embalagem: contendo 20 fardos com 20 unidades de pacotes de 14 gramas	Fardo	42	KERO MAIS	RS 9,63	nove reais e sessenta e três centavos	RS 404,46	quatrocentos e quatro reais e quarenta e seis centavos
7	PIRULITO - açúcar, sabor de glicose, goma base, com pacote de no mínimo 600 grama com vários sabores, embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade	Unidade	200	SAMS	RS 17,39	dezesseis reais e trinta e nove centavos	RS 3.478,00	três mil, quatrocentos e setenta e oito reais
8	RAPADURA PARA SOBREMESA - Concentrado do sumo da cana de açúcar após moagem, fervura do caldo, moagem e secage. Pequenos cubos em embalagem de 1KG	Pacotes	640	NATURAL DA CANA	RS 12,42	doze reais e quarenta e dois centavos	RS 7.948,80	sete mil, novecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos

VALOR GLOBAL: R\$ 25.666,30

vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:

RS 1.279.561,30

um milhão, duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e sessenta e um reais e vinte e três centavos



[Handwritten signature]

Outrossim, declaramos que:

- a) nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas de fornecimento dos bens, impostos, encargos, taxas, royalties, seguros, frete - carregio e descarrego;
- b) os bens serão entregues, conforme estipulado na ordem de compra, na sede do Município de Santana do Cariri;
- c) O prazo de garantia dos bens é de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega na Prefeitura de Santana do Cariri. Caso a nossa proposta seja aceita, comprometemo-nos a efetuar a entrega dos bens solicitados na ordem de compra, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, contados a partir da data de recebimento da ordem de compra concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, contado a partir desta data. Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições estipuladas no Edital de Pregão.

30 de julho de 2021

